«In articulo tertio eiusdem quintae quaestionis dúo magna occurrunt dubia. Unum est, quomodo- intelligitur quod *doctrú na Ecclesiae* sit infallibilis regula ita ut, recedens ab *ipsa* recedat a *ratione formali* obiecti fidei. Sed quia hoc declaratum est in quaestione prima, articulo primo, non est opus replicatione, sed *additione*. Est siquidem Ecclesia regula in *proponendo et explicando* credenda, divinam Veritatem revelatricem *modifucans quoad hoc*, saltem *nobis*. Et propterea recedens a *conditione modificante rationem formalem*, scilicet, veritatem divinam revelatricem, recedit a *ratione formali* obiecti fidei. Et sic *non solum* recedit a ratione formali obiecti fidei recedens a regula Ecclesiae *propterea quia* recedat ab *uno* articulo revelato, ut superius diximus; *sed etiam* quia recedit a *conditione seu modo rationis formalis* obiecti fidei *respectu nostri*. Et hoc plano sensui litterae respondet. Nam ponit Veritatem Primam in *Scripturis et doctrina Ecclesiae* rationem *formalem* fidei; Veritatem Primam quidem ut *ipsam rationem* credendi; manifestationem autem Scripturae et Ecclesiae ut *conditionem qua* Veritas Prima *proponit et expucat seipsam* et alia credendi. *Huiusmodi autem conditionis*, licet respectu *fidei simpliciter* non sint de integritate formalis obiecti fidei (ut patet de fide primi hominis, si in aeternum fuisset solus, et de fide angelorum in sua via), sunt tamen *de integritate obiecti formalis FIDEI NOSTRAE*» %

151. OIGAMOS A BÁÑEZ.—»«Tertia conclusio: *Testimonium Ecclesiae*, quatenus a Spiritu Sancto regitur et quatenus est unus ex articulis fidei credere Sanctam Ecclesiam Catholicam, est illud in quod *tándem resolvitur* fides *nostra* quantum ad *distincticmem* et *explicationem* credendorum. Pro cuius intelligentia *advertit* quod conclusio intelligitur de fide *nostra* qui *non accepimus immediate* a Deo' revelationem cum distinctione credendorum»⁵⁴. «Fatemur enim libenter quod testimonium Ecclesiae *determinat potentialitatem* luminis fidei quantum ad *proponendas et distinguendas* res illas quae ad fidem pertinent»⁵⁵. «Secundo, respondetur in *scientiis* acquisitis esse *muUta media* materialia quae varían tur secundum quidditatis et essentiae rerum varietatem ad inferendas distinctas conclusiones. Sed tamen *in fide* non sunt multa media, *nec formalia nec mO' terialia*, ad assentiendum revelatis a Deo: sed *omnia* immediate creduntur ex divina revelatione *per ministerium Ecclesiae manifestata*»⁵⁶.

⁵³ CAIETANUS, *In* 2-2 q.1 a.1, et q.5 a.3.

M BÁÑEZ, *In* 2-2 q.1 a.1 dub.4.

⁵⁵ L.c., ad 4 arg.

⁵⁶ L.c., q.5 a.3 ad 1 arg.

152. OIGAMOS A JUAN DE SANTO TOMÁS.—«Haereticus nozi accipit divinum testimonium ut procedit a Deo, sed ut *sibi* yidetur, et ideo non innitur testimonio divino, sed fertur in rem testificatam *ex proprio iudicio*, quo sibi persuadeat rem illam esse dictam a Deo, non per *médium* illum quo Deus dicit, *scilicet per Ecclesiam*; unde credit *fallibihter*, quia dependenter a proprio iudicio, per quod vult *discernere* testificationem divinam, et hoc iudicium *falltbüe est*; unde si sibi bene videbitur, mutabit illud et non credit; quare non respicit haereticus testimonium divinum prout a Deo, et eo modo quo est a Deo, sed ut subiectum *proprio iudicio* fallibili; et ideo *talis fides* haeretici non est infusa a Deo, sed *acquisita* ab ipso, sicut alia fides *humana*»⁵⁷.

Recomendamos al lector medite bien el anterior párrafo, sustituyendo la palabra *haereticus* por la de *theologus*, si desea comprender bien qué clase de *fe* debe darse a *virtual inclusivo* (o *formal confuso* de Suárez), o a cualquiera otra conclusión teológica antes de la definición de la Iglesia. Pero continuemos citando a Juan de Santo Tomás:

«Quod si *instes*: ergo fides non habet pro *ratione formali* testimonium Dei, sed propositionem Ecclesiae: sequela probatur, quia iste non est haereticus quia negat testimonium Dei, sed quia non recipit propositionem Ecclesiae... *Respondetur* haereticum negare verum Dei testimonium et destruere illud, negando *propositionem Ecclesiae cui alligatum est* vefum Dei testimonium, non tamquam rationi formali, sed tamquam *conditioni apphcanti et órgano* divini testimonii; nec ad destruendam aliquam formam requiritur opponi illi directe, sed sufficit destruere *conditiones requisitas sine quibus* talis res non subsistet; sicut qui tolleret obscuritatem a fide, fidem destrueret, licet obscuritas sit conditio; et qui destruit dispositiones requisitas ut anima sit in corpore, occidit hominem»⁵⁸.

((Fides non fertur in propositionem rerum, ut fit ab isto vel illo proponente in particulari qui est inferior minister, et *potest* fallere vel falli, nec habet assistentiam Spiritus Sancti infallibilem; sed directe fertur in propositionem *Ecclesiae* Catholicae, ut descendit a Pontífice, qui errare *non potest*; et ita, si hoc quod iste minister proponit est falsum, non periclitatur fides, quia non elicit assensum circa rem propositam absolute, et ut est ab isto ministro, sed *ut est proposita ab Ecclesia*, et hoc virtualiter includitur *in omni actu credenti*; et ita si talis res non est *deffinita*, *non creditur* ab eo. Si vero aliquis feratur in rem illam absolute, et *non supponendo illam conditionem quod est definita vere ab Ecclesia Catholica*, *non credit fide infusa sed acquisita*»⁵⁹.

⁵⁷ JUAN DE SANTO TOMAS, *De fide* d.1 a.1 n.27.

⁵⁸ L.c., n.28-29.

⁵⁹ L.c., d.2 a.4, solvuntur argumenta, n.3.

«Obiectum materiale fidei, seu res credenda et attingenda per talem revelationem, ut sit materia fidei, *duas* condiciones requirit, quas D. Thomas hic explicat: *Prima*, quod talis res MI non apparens... *Alter*a conditio requisita ad *materiam* fidei, quae ad nostrum pertinet institutum, est *quod sit proposita ab licclesia* Catholica, et ab eius Capite in quo' est infallibilis regula fidei vel eorum quae ad fidem spectant, et de hoc agimus hic. Quod ut intelligas *advert*e quod ista *conditio* et ista regula visibilis non requiritur quocumque modo in fide, sed *in ordine ad nos*, quia *Deus non loquitur nobis immediate*, nec per seipsum immediate *proponit* res revelatas sed *mediantibus homú nibus*... Si autem Deus etiam nobis *immediate* proponeret ea quae credenda sunt, non est dubium quod nulla indigeremus regula visibili proponente, sed certificaremus immediate ab ipso Spiritu Dei de materia proposita ad credendum, sicut Apostoli I'rophetae edocti sunt, qui non ab Ecclesia acceperunt, sed ipsi potius tradiderunt Ecclesiae res fidei»⁶⁰.

153. GONET Y CONTENSON.—Escuchemos asimismo el comentario de otros dos tomistas, Gonet y Contenson: «*Nequit lidelis assentire Deo' sua mysteria revelanti, nisi per Ecclesiam li proponatur et innotescat divina revelatio*» f) «*Ratio formalis fidei est divina revelatio' ut notificata per doctrinam Eccle* vve omnino infallibilem, ita ut talis doctrina et persuasio de ipsius infallibilitate sit conditio omnino necessaria quoad nos ut divina revelatio moveat intellectum nostrum ad assentiendum veritatibus a Deo revelatis*»⁶². «*Quocirca divina auctoritas est ratio formalis credendi: ecclesiastica vera est conditio sine qua minime crederemus: sicut bonitas proposita motivum est voluntatem ad se pelliciens ac prolectans; proposita vero bonitatis ab intellectu exhibita conditio est sine qua bonitas ostensa voluntatem minime irretiret*»⁶³. ((*Secunda conditio obiecti fidei est: formalis, vel virtualis revelatio ab Ecclesia declarata. Obiectum fidei debet esse non tantum virtualiter, sed formaliter revelatum vel saltem ab Ecclesia expresse declaratum...* et tunc propositio incipit ad obiectum fidei nostrae pertinere, non ideo precise quia est virtualiter revelata; sed quia cum sit virtualiter revelata, formaliter est ab Ecclesia declarata et ex articulo educta»⁶⁴.

154. Los SALMANTICENSES.—Los mismos *Salmanticenses*, que en esta materia del *virtual* revelado o conclusión teológica emplearon, como dijimos en otra parte, la nomenclatura de Suárez, y aun llegaron a admitir la doctrina de los *dos asensos*, .mnque solamente para las conclusiones deducidas de dos premisas de fe (80-85), permanecieron, sin embargo, fieles y pro-

⁶⁰ L.c. d.7, *De auctoritate Summi Pontificis* prooemium.

⁶¹ GONET, *De fide* d.1 n.53.

K GONET, l.c., d.8 n.30.

" CONTENSON, *Theologia mentis et coráis, De fide* 18 d.2 c.1.

M CONTENSON, l.c.

fundos expositores de la doctrina de Santo Tomás en la cuestión de las relaciones de la autoridad de la Iglesia con *nuestra* fe.

«Pro quo nota motivum fórmale credendi per fidem theologiam non esse testimonium Dei sígnate sumptum, sed *ut applicatum* ad articulam quem tali fide credimus... Unde ut assensus fidei certus et firmus evadat, ac subinde possit a fide theologica elici, opus est quod Dei testimonium *certo et infallibiliter applicetur*: aliter enim nutabit, *ex hac parte* praedictus assensus. Porro quod haec *applicatio* sit certa et infallibilis, *du>pliciter* contingere potest: *uno modo*, per hoc quod homo evidenter cognoscat divinam revelationem seu *Deum sibi loqui*, ut contingebat prophetis et his qui notitiam mysteriorum fidei *immediate a Deo* acceperunt. *Altero modo*, quatenus praedicta revelatio asseritur et applicatur *per regulam infallibilem* ad hoc a Deo constitutam quae est *Ecclesia*. Unde *motivum fórmale* fidei theologicae *respectu nostri* est testimonium Dei *propositum* et *applicatum per Ecclesiam* ita ut praedictum testimonium sit ratio formalis credendi; propositio vero seu applicatio per Ecclesiam facta, sit *conditio necessaria* ut praedictum testimonium *infallibiliter applicetur*... Nam cum fides theologica sit virtus intellectualis, dicit *infallibilem* ordinem ad verum et nequit elicere assensum falsum: sed in haeretico nequit importare huiusmodi ordinem: quia ut fides dicat *infallibilem* ordinem ad verum, non sufficit quod motivum assensus sit *in se infallibile* sed requiritur quod *infallibiliter applicetur ad obiectum* assensus; parum quippe refert quod motivum sit *in se infallibile*, si nullam aut solam contingentem *coniunctionem cum obiecto* habeat; qua de causa multoties ex principio necessario infertur conclusio opinabilis aut contingens, ob non necessariam cum obiecto connexionem. Atqui testimonium Dei, licet *in se infallibile*, in haeretico *nequit infallibiliter applicari ad obiectum* assensus: siquidem talis applicatio non fit per evidentiam quam haereticus habeat divinae revelationis nec fit per infallibilem regulam Ecclesiae... Restat ergo quod testimonium Dei non applicat *applicatione certa et infallibili*, vel evidentiae (revelationis) vel propositionis Ecclesiae; sed quod applicat *quia ipse sic iudicat**⁶⁵.